—1—

关于开展全区安全生产大检查的紧急通知

区各部、委、办、局，各街道镇，各有关单位：

12 月 2 日晚 21时许，纪念路 8号嫩原粮油市场突发火灾，公

安消防接警后迅速赶往现场。23时许，明火被扑灭。经初步勘查：

火灾过火面积约 1800平方米，无人员伤亡。

事故发生后，区委、区政府主要领导高度重视，当即赶赴现

场指挥火灾扑救工作，并召开了现场会，就事故的调查取证、后

续工作等提出了工作要求。会议指出，火灾事故的发生暴露出安

全生产工作还存在隐患和薄弱环节，要引起高度重视。要按照“全

覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，以“铁的纪律、

铁的面孔、铁的手腕”，切实加强安全生产管理；要绷紧安全生产

这根弦，守好安全生产底线，以如履薄冰、如临深渊、如坐针毡

的态度，扎扎实实、认认真真地抓好安全生产工作，确保杨浦一

方平安。现根据会议精神，就有关事项通知如下：

一、要从严从快查明事故原因，并举一反三，吸取教训。请

区应急办汇总相关情况，及时续报市政府总值班室。区新闻办要

做好相关舆情工作。

二、从 12 月 3日起，在全区范围开展地毯式安全生产大检查。

（一）检查重点

覆盖全区所有地区、所有行业、所有生产经营单位和人员密

集场所，重点检查危险化学品，特种设备，建筑工地，动迁基地，

地下空间，各类市场、商圈、棚户区等人员密集场所等。重点突

—2—

出火灾隐患整治、“三合一”场所等。

（二）检查内容

1、建立健全“党政同责、一岗双责、齐抓共管”安全生产责

任体系，坚持三个必须：管行业必须管安全，管业务必须管安全，

管生产必须管安全。

2、督促企业落实安全生产主体责任，健全安全管理制度，加

强安全教育培训，完善风险预控管理等情况。

（三）工作要求

1、严格落实安全生产责任制。当前，各项工作进入全面收尾

阶段，各部门和单位要充分认识到做好安全生产工作的极端重要

性，严格落实安全生产责任制，强化领导责任、监管责任、主体

责任，加强组织领导和监督检查，深入开展隐患排查治理，切实

把责任措施落到实处。

2、对安全生产工作进行再检查、再督促、再落实。各部门和

单位要坚持把“小事故当成大事故，把别人的事故当成自己的事

故”来对待，举一反三，深入查找当前工作中的薄弱环节，对安

全生产大检查等各项重点工作进行再检查、再督促、再落实，切

实防范和遏制事故发生。

中共上海市杨浦区委办公室

上海市杨浦区人民政府办公室

2015 年 12 月 3日